
 
1 

  



 
2 

 
 
 
 

nádherný 

 

zkurvený 

 

život 

 
 
 
 
 
 

zdeněk 

hledač 

 

písně 

2014-2018 

  



 
3 

 
 

nádherný zkurvený život 

 

písně, které (zatím) nikdo nezpívá 

 
 

 
 

 

  pro holky, pro kluky… 

  šanson, blues… 

  české verze… 

  básně ke zhudebnění… 

  



 
4 

 

Všechny texty   téhle  knize  již mají  svoji 

melodii. Bohužel  jenom  v mé hlavě.  Můj 

specifický smysl pro  rytmus  mi  nedovolí  

je odprezentovat.  Která  mne  kdy vyzvala 

k tanci, vám dozajista  potvrdí,  že  hudbou  

já se jen tak snadno poplést nenechám… 

 

Je to vaše. Zhudebňujte,  zpívejte,  recitujte. 

Budu vám s obdivem (a závistí) naslouchat. 
 
 

zdeněk hledač 

 
 
  



 
5 

 

SEZNAM PÍSNÍ 

 

PRO HOLKY 8 

ZTIŠTE TEN SVĚT 9 

STRÁDÁM 12 

NEŘÍKEJ MOJE JMÉNO 14 

NEMUSÍŠ MI NIC 16 

NAZDAR LIDI 18 

KOTNÍKY NEZKOUMÁŠ 21 

JINÁ (STEJNÁ) HOLKA 23 

JESTLI JSEM TI MALÁ 25 

NĚKDY JE TO DŘINA 27 

 

PRO KLUKY 28 

BÁSNÍCI, BĚŽTE DO PRDELE 29 

DEJ MI PUSU 31 

DVA JSOU VÍC NEŽ MILION 33 

OPIJ MĚ, LÁSKO 34 

INVENTURA 50 35 

JÁ CHCI ŽÍT V NONSTOP… 37 

JEN TY NOCI BEJVAJ HORŠÍ 39 

JSEM TI MÁLO 41 

LÁSKO, KDO TĚ MÁ? 43 

NÁDHERNÝ ZKURVENÝ ŽIVOT 45 

JÁ JSEM ZAMILOVÁN 47 

POJĎ, HOLKA, UDĚLÁM TĚ ŠŤASTNOU 49 

DILEMA 50 

VÁNOČNÍ DISHARMONIE 51 

JAK SE NÁŠ JAREK PRO METÁL DO MOSKVY VYDAL 52 

LÁSKA PŘÍŠTÍCH DNŮ 54 

 



 
6 

ŠANSON 56 

CO JEŠTĚ PRO MNE MÁŠ 57 

JÁ JSEM SI CIZÍ 59 

ŠANSON STARÉHO TROUBY 61 

NEVÍM, JESTLI MÍVÁŠ SNY 63 

TRAPNÝ ŠANSON POŘÁD O TOM SAMÉM 65 

JÁ SE NEPOZNÁVÁM 67 

PŘES OKRAJ POSTELE 68 

 

BLUES 70 

BAČKORA BLUES 71 

BLUES K OBĚŠENÍ 73 

BLUES NA DNEŠEK 75 

BLUES O ČTVRTÉ RANNÍ 76 

BLUES OSTRÝ HOLKY 78 

BLUES POZDĚ OTEVŘENÝCH KLECÍ 80 

MÍROTVORNÝ BLUES 81 

BLUES ROZLITÝHO MLÍKA 83 

MIZERNÝ FOUKACÍ BLUES 85 

OSTRAVA BLUES 86 

SIBIŘSKÝ BLUES 87 

POMALÝ PADAVÝ BLUES 89 

VÝBĚROVÝ BLUES 90 

BLUES NEFINANČNÍCH KRIZÍ 91 

 

VERZE 93 

HLAVU PLNOU MÁM TĚ 94 

MÍT SE RÁD 96 

TAK MĚ CHTĚJ 98 

JE PO DEŠTI 101 

HOLKA LÁSKA 102 

NECH TOHO 104 

SVÍTÁ 106 



 
7 

TO NENÍ FÉR 108 

NECH MĚ BÝT 109 

JEDEN DEN 110 

 

BÁSNĚ 111 

DILEMA 112 

JÍZDA NA MRTVÉM KONI 113 

ČAJ NA OKRAJ RÁJE 114 

TAJNÁ 115 

ODKLÁDÁ SE 116 

MÝM DCERÁM 117 

MILENCI Z BANGORU 118 

STĚŽUJU SI VODĚ 119 

VYTRVALE V HAJZLU 120 

MILOVANÁ 121 

 

  



 
8 

 
 

            
 
 

pro holky 

  



 
9 

 
 

ztište ten svět  
 
ztište ten svět   
sotva slyším se 
v tom zmatku slov a vět  
jak vrabci na římse 
prosím 
ztište ten svět  
já chci jen něco říct  
sama sobě 
 
ztište ten svět  
víc bych nechtěla 
je to už spoustu let 
co jsem se slyšela 
tak prosím 
ztište ten svět  
já chci si něco říct 
neslyším nic 
 
šeptám si polohlasem 
že možná dospěla jsem 
ke konci kolovrátku 
tak znovu od začátku 
 
šeptám si polotajně 
a na startovní lajně 
mám boty ošoupané 
kolikrát se to ještě stane 
 
nanana… 
  



 
10 

ztište ten svět  
víc bych nechtěla 
včera bylo mi pět,                
dnes mám být dospělá 
 
prosím 
ztište ten svět   
já chci jen něco říct  
sama sobě 
 
ztište ten svět 
jenom šeptnu si 
několik hloupoučkých vět 
do dlaně u pusy 
 
tak prosím 
ztište ten svět  
já chci si něco říct 
neslyším nic 
 
šeptám si polohlasem 
že možná dospěla jsem 
ke konci kolovrátku 
tak znovu od začátku 
 
šeptám si polotajně 
a na startovní lajně 
mám boty ošoupané 
kolikrát se to ještě stane 
 
nanana… 
 
  



 
11 

ztište ten svět   
sotva slyším se 
v tom zmatku slov a vět  
jak vrabci na římse 
prosím 
ztište ten svět  
já chci jen něco říct  
sama sobě 
  



 
12 

 
 
strádám 
 
 
strádám 
v podivném dušechvění 
a prosím o znamení 
planoucích hranic  
 
spřádám 
dvě nitky divnopříze 
jedna je při remíze 
a druhá… na nic  
 
hladím 
úlitby proti srsti 
rozumu na půl hrsti 
za nehet snění 
 
sladím 
tři kostky špetkou kávy   
lepí se na rukávy  
nic moc to není  
 
netuším, kde se to láme  
už to tu máme  
pokaždé stejně trapně a zas   
netuším…  
netuším, kde se to láme  
kdo komu co zláme  
možná že srdce - anebo vaz  
 
strádám 
v podivném dušechvění 
a prosím o strpení, 
buďte tak hodní 



 
13 

 
spřádám 
dvě nitky divnopříze 
jak holky za peníze 
běží den po dni 
 
netuším, kde se to láme  
už to tu máme  
pokaždé stejně trapně a zas  
netuším…  
netuším, kde se to láme  
kdo komu co zláme  
možná že srdce - anebo vaz 

  



 
14 

 
 
neříkej moje jméno 
 
 
jsem holka bloudná 
koukám ti přes rameno 
že nejsem soudná 
tak čmárám po zdech - 
kliky a klikyháky 
 
jsem holka bloudná 
(neříkej moje jméno!) 
že nejsem soudná 
po kapsách nosím – 
flašky a otvíráky 
 
neříkej moje jméno… 
co o mě víš? možná tak čtyři řádky 
neříkej: Magdaléno! 
dvakrát se otočíš – a máš mě zpátky  
 
jsem holka bloudná 
živená z cizejch hříchů 
co před sebou má 
rok dva tři čtyři – 
anebo zbytek noci 
 
jsem holka bloudná 
horkej sen tlustejch mnichů  
co před sebou má… 
anebo nemá – 
má jenom blbej pocit 
  



 
15 

 
neříkej moje jméno… 
co o mě víš? možná tak čtyři slova 
neříkej: Magdaléno! 
dvakrát se otočíš – a jsem tu znova  
 
 
neříkej moje jméno… 
co o mě víš? možná tak čtyři věty 
neříkej: Magdaléno! 
dvakrát se otočíš –  věř nevěř věř –  
že jsou i jiný světy 
 
neříkej moje jméno! 

  



 
16 

 
 
nemusíš mi nic 
 
 
nemusíš mi slíbit staré 
ani třeba trochu novější 
…dobré časy, nebo jaké 
stačí mi ty včerejší 
 
nemusíš mi slíbit zlaté 
ani jinou z blýskavic 
…srdce, nebo něco další 
nemusíš mi slíbit - nic 
 
nemusíš mi slíbit věčnou 
ani vůbec žádnou jinačí 
…lásku, nebo jiné scény 
protáhnuté pavlačí 
 
nemusíš mi slíbit modré 
ani jiné barvy z pohlednic 
…z nebe, nebo kde se stříhá 
nemusíš mi slíbit – nic 
 
jen prosím – zůstaň se mnou 
ještě jedno ráno se mnou 
jedno malý ráno se mnou 
 
nemusíš mi slíbit:  
 
staré časy, zlaté srdce 
věčnou lásku, modré z nebe 
 
staré srdce, modrou lásku 
zlaté z nebe, věčné časy 
 



 
17 

staré modrou zlaté věčné 
srdce lásku nebe časy 
 
nemusíš mi slíbit – nic! 
 
jen prosím – zůstaň se mnou 
ještě jedno ráno se mnou 
jedno malý ráno se mnou… 

  



 
18 

 
 
nazdar lidi 
 
 
no nazdar, lidi! tak jsem tady, zdá se  
navenek  
že je vás víc, než vůbec prodalo se  
vstupenek  
no já vás nesoudím, jsem sama často  
bez peněz  
a co mám ráda? krytý záda, lásku, piáno 
a jazz  
 
tak teda začnem… asi nejlíp nějak  
po staru, 
mě vždycky naladí dvě velké vodky  
na baru, 
a když jsem někdy trochu mimo, hrábnu  
do kláves 
tak nás tu máte: jedna magor holka, piáno,  
a jazz 
 
že nejsem cudná? co má bejt? – já nechci  
do nebe, 
mám ráda mužský - teda když se ňákej  
povede, 
když si mě nakousneš no tak mě taky  
celou sněz 
jsem tvoje sladké žůžu no tak můžu zůstat  
třeba bez…       
 
  


